
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 172 del 17/04/2024 

 
 

Settore IV - Corpo di Polizia Locale  

Settore IV - Corpo di Polizia Locale 

 
 

Oggetto:   ACQUISTO PENNONI PORTABANDIERA PER SEDE POLIZIA LOCALE  
CIG B135FF46D7 

  

 
 

Il Comandante 
 
Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n.51947 del 22/12/2021 di affidamento 
alla sottoscritta  Dott.ssa Prandi Rossana, della responsabilità al Settore V Corpo 
Polizia Municipale di Sassuolo”; 
 

Visti: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Preso atto che è in fase di ultimazione la nuova sede della Polizia Locale in Via 
S.Pietro e che si rende necessario prevedere all’acquisto di materiale grafico per 
l’insegna da applicare al “camino” prospicente l’ingresso del Comando, nonché alla sua 
installazione;  
  
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


-2- 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura 
di n. 3 pennoni portabandiera per la sede della Polizia Locale di Sassuolo; 

 Importo del contratto: 1.494,00 € più iva 328,68 %; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 

D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 
automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori 
impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


-3- 

ai sensi dell’articolo 11, comma 2, del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo 
applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere il seguente: 
COMMERCIO; 
 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 
più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 
questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006 
 
Precisato  che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all’articolo 106; 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Dato atto che: 
- in data 09/04/2024 è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguenti operatore 
economico: B.A.F.A. Bandiere SRL con sede in San Martino in Rio (RE) Via Del 
Corno, 29 Piva 01995090360, specializzata per la fornitura e vendita di bandiere e 
pennoni; 
 
Vista l’offerta ricevuta dallo stesso operatore economico per un importo pari a 
€1.494,00 più iva 328,68; assunta agli atti con Prot. Nr. 17382 del 11/04/2024 (All. A); 
  
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto per tanto di affidare alla  ditta B.A.F.A. Bandiere SRL con sede in SAN 
MARTINO IN RIO (RE) Via Del Corno, 29 Piva 01995090360, le attività in oggetto per 
un importo di € 1.494,00 (+ IVA 22% come per legge), per un totale complessivo di 
euro 1.822,68, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa 
con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


-4- 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
richiamate rispettivamente: 
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  
la deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 18.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
la deliberazione di Giunta Comunale n.280 del 19.12.2023 con la quale l’organo 
esecutivo ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–
bis della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 
7 e 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  
Richiamati: 
-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito Web i dati 
salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente 
scaricabili in formato digitale standard aperto; 
- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazione” ed in particolare l’art 37. 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 
quanto sopra ritenuto e premesso  
 
 
 
 
     D E T E R M I N A 
  
Di affidare , per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in oggetto alla ditta 
B.A.F.A. Bandiere Srl con sede in SAN MARTINO IN RIO (RE) Via Del Corno, 29 
Piva 01995090360 per un importo pari a 1.494,00 oltre Iva per un importo 
complessivo di € 1.822,68; precisandosi che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi 
del comma 2 del medesimo articolo; 
 
Di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali che: 
 

a) con il contratto si intende perseguire la finalità di soddisfare le esigenze in 
premessa individuate; 

b) il contratto verrà stipulato per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’ art. 20, comma 1, lett. c, del citato regolamento 
disciplinante la semplificazione dei procedimenti di spesa per l’acquisizione in 
economia di beni servizi e lavori; 



-5- 

c) gli elementi e le clausole essenziali del contratto sono quelle riprodotte nel 
preventivo, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

d) la ditta contraente è stata prescelta mediante trattativa privata per le motivazioni 
e secondo le disposizioni normative in premessa citate; 

e) di darsi atto che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità per 
la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture è il n. 
B135FF46D7; 
 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa; 
 
di dare atto che ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale 24 ottobre 2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità 
contributiva, DURC, della ditta: 
 
di impegnare la somma di complessiva di Euro 1.822,68 (I.V.A. inclusa), nel bilancio di 
previsione 2024 che trova copertura finanziaria nella voce di bilancio 
03012.02.000000001 ( cod. lav. 37, cod. fin. 12 ) come indicato nella tabella riportata 
nell’ allegato visto di regolarità contabile;  
 
di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente determinazione 
sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate all’art. 38 del vigente 
Regolamento di Contabilità, a seguito della presentazione di documenti contabili 
giustificativi, 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica; 
 
attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis 
della L. 241/90 e all’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo; 
 
di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto Direttore, Dott.ssa Rossana Prandi; 
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’ente – 
sezione “Amministrazione trasparente”, nella sotto-sezione “Provvedimenti”, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.- 
 
di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024.- 
-  
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.822,68 03012.02.000000001 2024 63870 
B.A.F.A. 
BANDIERE 
SRL 

B135FF46D7 

 
 

Il Comandante 
Rossana Prandi / InfoCert S.p.A.  

 
Atto firmato digitalmente 


